



COMUNE DI SAN GIULIANO TERME  
PROVINCIA DI PISA

VARIANTE AL P.O.C. CON CONTESTUALE  
PIANO DI RECUPERO  
(ai sensi dell'art. 107 c.3 della L.R. 65/2014)



PROGETTO DI DEMOLIZIONE FABBRICATO DENOMINATO EX CARROZZERIA COLOMBINI  
E COSTRUZIONE NUOVA SEDE DELLA CROCE ROSSA DI PONTASSERCHIO

PROFESSIONISTA INCARICATO:

ARCHITETTO GIOVANNI POCHINI



LUNGARNO MEDICEO N.40 56127 PISA  
+39 349 5931880 info@architettopochini.it architettopochini@pec.it

COMMITTENTE:

COMITATO CROCE ROSSA ITALIANA DI PONTASSERCHIO

PROPOSTA DI VARIANTE AL POC

ELABORATO N.

C.01

DATA

FEBBRAIO 2024

SCALA

VARIE

FORMATO

OGGETTO:

COMPUTO METRICO  
REALIZZAZIONE PARCHEGGI

# PIANO DI RECUPERO

pag. 1

## COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** Opere di urbanizzazione legate alla realizzazione di nuova sede della Croce Rossa Italiana di Pontasserchio.

Prezzario della Regione Toscana Anno 2024 - Delibera Regionale n.1384 del 27/11/2023.

**COMMITTENTE:** Comitato Croce Rossa Italiana di Pontasserchio

PISA, 05/02/2024

**IL TECNICO**  
Arch. Giovanni Pochini

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<b>LAVORI A MISURA</b>							
	<b>CANTIERE (SpCat 1)</b>							
1 CANT.01	Allestimento dell'area di cantiere che comprende la perimetrazione dell'area con reti zincate, illuminazione, cartellonistica e quant'altro necessario su strada pubblica. Fornitura di quadro elettrico da cantiere certificato, allacciato dall'elettricista, compreso di messa a terra con redazione di dichiarazione di conformità e di quanto occorra a norma di legge per l'esecuzione delle opere descritte successivamente e per dare l'opera finita e a regola d'arte. Stesura Pos. Allacciamento di cantiere alla rete idrica, wc, delimitazione aree di lavoro, cartellonistica, viabilità di cantiere, piano operativo di sicurezza per ciascuna impresa impiegata nelle lavorazioni, riunioni preliminari di coordinamento, dpi, dpc, e tutto quanto richiesto dal D.lgs. 81/2008.					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	10'000,00	10'000,00
	<b>RIMOZIONE E SCAVI (SpCat 2)</b>							
2 TOS24_16.A 03.005.001	Taglio raso di piante di alto fusto di qualsiasi specie ed altezza, compreso la rimozione delle ceppaie, sgombero e smaltimento di corpi estranei e rifiuti, compreso: sramatura e depezzatura dei fusti in tronchi da m 1, sistemazione della ramaglia di risulta in luoghi idonei secondo le indicazioni della D.L., trasporto ed accatastamento dei tronchi ai bordi delle piste di accesso, il carico ed il trasporto su autocarro in aree poste in sicurezza idraulica. di diametro alla ceppaia misurato ad un metro da terra compreso tra cm 15 e cm 40					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	62,84	628,40
3 DEM.01	Rimozione di panchine in legno e ferro, compreso carico, trasporto e lo smaltimento dei materiali di risulta.					5,00		
	SOMMANO ca					5,00	50,00	250,00
4 DEM.02	Rimozione di pavimentazione in autobloccanti, compreso carico, trasporto e lo smaltimento dei materiali di risulta.					250,00		
	SOMMANO mq					250,00	20,00	5'000,00
5 TOS24_05.A 03.007.001	Demolizione di lista o cordonato di pietra o di cemento eseguita con mezzi meccanici accatastamento del materiale riutilizzabile entro 50 m o compreso il carico, trasporto e scarico dei rifiuti agli impianti autorizzati ai fini del loro recupero o del loro smaltimento, esclusi I costi di accesso per il loro conferimento e gli eventuali tributi. fino a 25 cm di larghezza Demolizione cordonato in cemento per la formazione dei nuovi stalli *(lung.=15*2*2+31) Demolizione cordonato accostato ai camminamenti interni al parco					91,00		
		4,00	91,00			160,00		
	SOMMANO m					251,00	6,94	1'741,94
6 TOS24_05.A 03.005.001	Demolizione di corpo stradale bitumato o a macadam, eseguito con mezzi meccanici, compreso il carico, trasporto e scarico dei rifiuti in aree indicate dal progetto o agli impianti autorizzati ai fini del loro recupero o del loro smaltimento. con sottofondo in scampoli di pietra Demolizione camminamenti interni al parco					14,80		
		74,00			0,200	14,80		
	A R I P O R T A R E					14,80		17'620,34

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					14,80		17'620,34
	SOMMANO m³					14,80	43,37	641,88
7 TOS24_05.A 03.009.005	Rimozione di pavimentazione, compreso letto di sabbia, compreso altresì il carico, trasporto e scarico dei rifiuti in aree indicate dal progetto, l'accatastamento del materiale riutilizzabile entro 50 m o il carico, trasporto e scarico dei rifiuti agli impianti autorizzati ai fini del loro recupero o del loro smaltimento. In lastricato di qualsiasi qualità, tipo e dimensione, eseguito mediante taglio con sega a disco compresa la cernita di materiali riutilizzabile, la pulitura e la scalcinatura mediante attrezzature meccaniche o manuali, compreso l'accatastamento e la movimentazione all'interno dell'area di cantiere del materiale riutilizzabile disposto su pancali precedentemente forniti. Rimozione marciapiedi per la formazione dei nuovi stalli * (par.ug.=22*2+46)	90,00				90,00		
	SOMMANO m²					90,00	21,66	1'949,40
8 DEM.03	Rimozione dei lampioni esistenti, compreso carico e trasporto dei materiali di risulta.					9,00		
	SOMMANO cad					9,00	80,00	720,00
9 TOS24_16.A 04.001.001	Scotico superficiale spinto fino a una profondità di 30 cm per formazione cassonetto, eseguito a macchina comprendente l'asportazione delle piante erbacee ed arbustive e relative radici, escluse ceppaie d'albero di alto fusto, compreso il trasporto e scarico del materiale escavato a impianto di smaltimento autorizzato o in aree di cantiere. su piano orizzontale Scotico per la formazione dei nuovi stalli e dei nuovi marciapiedi Scotico per la formazione dei nuovi marciapiedi interni al parco					435,00 130,00		
	SOMMANO m²					565,00	4,07	2'299,55
10 TOS24_01.A 04.008.001	Scavo a sezione ristretta obbligata continua (larghezza fino a m 1,50) eseguito con mezzi meccanici, compreso accatastamento nell'ambito del cantiere, in terreni sciolti. fino alla profondità di m 1,50 Scavo per la realizzazione della nuova linea elettrica per illuminazione pubblica		220,00	0,300	0,500	33,00		
	SOMMANO m³					33,00	7,91	261,03
	<b>ILLUMINAZIONE PUBBLICA (SpCat 3)</b>							
11 TOS24_04.F 08.012.001	Tubazione in polietilene ad alta densità, a doppia parete corrugata esterna e liscia interna, colorata, protettiva, isolante, flessibile non autoestinguenta, con resistenza meccanica pari a 450 N, in rotoli per cavidotti, escluso il manicotto, poste in opera su letto di sabbia dello spessore non inferiore a 10 cm e con rinfianco ai lati e sopra l'estradosso sempre con sabbia e con spessore minimo di 10 cm. diametro 125 mm		220,00			220,00		
	SOMMANO m					220,00	9,77	2'149,40
12 ELLETTRO. 01	Formazione impianto elettrico per il funzionamento dell'illuminazione pubblica, composto da linea di terra in treccia di rame 16 mmq completa di dispersori e da n.2 linee quadripolari indipendenti per luci tutta-notte e mezza-notte, quest'ultime realizzate con conduttori in rame/alluminio di sezione adeguata protetti con guaina in resina ed isolati in gomma butilica, il tutto dato in opera entro canalizzazione							
	A RIPORTARE							25'641,60

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							25'641,60
	esistenti, compreso e compensato ogni e qualsiasi onere per sfridi, giunzioni, raccordi elettrico o altro, in modo comunque da dare lo stesso completo e funzionante. Prezzo di applicazione per lunghezza della linea elettrica commisurata alla lunghezza della canalizzazione.					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	3'800,00	3'800,00
13 TOS24_01.F 06.010.004	Fornitura e posa in opera di pozzetti prefabbricati in c.a.p con chiusino (lapide) per traffico pedonale e tappo in calcestruzzo, compreso sottofondo e rinfianchi in calcestruzzo Rck 15 di spessore non inferiore a cm 10. pozzetto dimensioni esterne 60 x 60 x 60 cm					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	159,41	1'912,92
14 TOS24_04.E 06.025.001	Fornitura e posa in opera di plinto per palo da illuminazione in c.a.v completo di pozzetto di ispezione 40*40 e foro per il sostegno del palo di altezza fino a 10 mt, compreso del letto di posa e dei rinfianchi in cls c16/20 di spessore minimo di cm. 10, il calo e posizionamento con mezzo meccanico; escluso lo scavo e i reinterri e il palo dell'illuminazione. plinto dimensioni 100*100*h100 per palo H mt. 10, coperchio e telaio in ghisa					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	415,24	4'982,88
15 TOS24_06.I0 5.026.001	Palo conico in acciaio laminato a caldo e privo di saldature. Predisposto con foro per ingresso cavo di alimentazione, con attacco testa palo ø60. Finestra di ispezione, completo di portafusibile di protezione, 2 fusibili da 16A, morsetti a 4 poli, in classe di isolamento II. Conforme alla UNI EN 40-2, UNI EN 40-3-1, UNI EN 40-3-3, UNI EN 40-5. Escluso: piombatura del palo con sabbia ed eventuale costruzione di collare di bloccaggio, con malta cementizia per almeno 100 mm di profondità; copriasola in acciaio zincato a filo palo ricavata dall'asportazione di materiale dal palo, corredata di sistema di chiusura con chiave triangolare e dispositivo anticaduta. E'compreso nel prezzo l'incidenza percentuale per sfridi, accessori di montaggio, fissaggio, pezzi speciali e ogni materiale di consumo. h indicativa = 4000mm con base					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	543,82	6'525,84
16 ELETTRO.0 2	Fornitura e posa in opera di corpo illuminante con base e coperchio in pressofusione di alluminio verniciati, classe II IP 66, equipaggiato con led ad alta efficienza pari a 38 kW, temperatura di colore bianco caldo 3000k, completi di sistemi di fissaggio su pali in acciaio. Compreso la fornitura e la posa dei cavi necessari, resi in tubazione già predisposta, incluso contributo per attestaggio cavi elettrici di qualsiasi sezione, mediante nastri autoagglomeranti in PVC per cavi unipolari, giunzioni in resina per quelli multipolari, montaggio, collegamenti, lavorazioni standard (ingresso cavi, asola morsetti e messa a terra) portella e morsetti. Il tutto reso in opera perfettamente funzionante compreso l'utilizzo di cestello elevatore.					12,00		
	SOMMANO cad					12,00	500,00	6'000,00
17 TOS24_05.A 09.001.002	Riempimento di scavi stradali o di scavi eseguiti per posa in opera di tubazioni in sedi viarie, realizzato con mezzi meccanici, compreso ogni onere per la costipazione e pilonatura degli inerti in strati di spessore non superiori a 30 cm, bagnatura, fino ad ottenere un grado di compattazione del 95% della prova AASHO modificata, esclusa							
	A RIPORTARE							48'863,24

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>RIPORTO</b>							48'863,24
	dal prezzo. materiali aridi tipo A1, A2/4, A2/5, A3 (ghiaio-sabbiosi), A7 (limo-argillosi) (UNI EN ISO 14688-1:2013).		220,00	0,300	0,400	26,40		
	SOMMANO m³					26,40	47,01	1'241,06
	<b>NUOVE OPERE (SpCat 4)</b>							
18 TOS24_01.A 05.001.001	Riempimento di scavi o buche eseguito con mezzi meccanici con materiale proveniente da scavi. Riempimento dove rimossa pavimentazione con autobloccanti	190,00			0,300	57,00		
	SOMMANO m³					57,00	3,74	213,18
19 TOS24_01.B 03.001.002	Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato e per carpenteria metallica, secondo le norme UNI in vigore e conforme alle Norme Tecniche per le Costruzioni, D.M. 17/01/2018, compreso tagli, sagomature, legature con filo di ferro, sfridi e saldature, cali e sollevamenti, il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte. (Descrizioni aggiornate per la pubblicazione del Prezzario 2024) rete elettrosaldata formato m 2.00x3.00, Ø 6 mm, maglia 20x20 Rete elettrosaldata per formazione massetto armato *(par.ug.=2*280)	560,00			2,220	1'243,20		
	SOMMANO kg					1'243,20	2,08	2'585,86
20 TOS24_01.B 04.003.001	getto in opera di calcestruzzo per opere non strutturali classe di resistenza caratteristica C12/15 - consistenza S3 Getto formazione massetto per la successiva realizzazione dei camminamenti interni al parco e i marciapiedi che costeggiano i nuovi stalli	280,00			0,200	56,00		
	SOMMANO m³					56,00	152,07	8'515,92
21 OPERE.01	Formazione di pavimentazione architettonica in ghiaietto lavato per viabilità pedonale e urbana. Fornitura e posa in opera di una pavimentazione architettonica (tipo FLOORTECH PRERIT di AZICHEM srl), eseguita mediante l'impiego di un calcestruzzo ad elevata durabilità. Camminamenti interni al parco					130,00		
	SOMMANO mq					130,00	120,00	15'600,00
22 TOS24_01.E 05.012.001	Esecuzione di sottofondo in conglomerato cementizio tipo C20/25 classe di consistenza S3 dosato a q 2,5 di cemento R32,5 battuto e spianato con frattazzo; il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte. spessore fino a cm. 5 Sottofondo per marciapiedi - sp.5 cm					150,00		
	SOMMANO m²					150,00	15,49	2'323,50
23 TOS24_01.E 05.012.002	Esecuzione di sottofondo in conglomerato cementizio tipo C20/25 classe di consistenza S3 dosato a q 2,5 di cemento R32,5 battuto e spianato con frattazzo; il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte. per ogni cm in più oltre ai 5 cm Maggiorazione sottofondo per marciapiedi - sp.1 cm					150,00		
	SOMMANO m²					150,00	2,60	390,00
24 FORN.01	Fornitura pavimentazione in quadrelli di cemento per la pavimentazione dei nuovi marciapiedi.					150,00		
	<b>A RIPORTARE</b>					150,00		79'732,76

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					150,00		79'732,76
	SOMMANO mq					150,00	30,00	4'500,00
25 TOS24_01.E 02.017.003	Posa in opera di pavimento in porfido, pietra o altro materiale da esterno, posato su sottofondo di malta cementizia dosata a 4 q.li di cemento 32,5 R per mc di sabbia di spessore 4 cm, compreso sigillatura dei giunti e pulizia finale lastre cementizie quadrate o rettangolari posate lineari Posa pavimento marciapiedi					150,00		
	SOMMANO m²					150,00	27,69	4'153,50
26 TOS24_04.E 06.011.001	Fornitura e posa in opera di cordonato liscio vibrocompresso murato con malta cementizia a 350 kg di cemento R32,5, compresa la stuccatura dei giunti e la fondazione in cls C20/25 diritto cm 8x25x100 Cordonati per nuovi marciapiedi		210,00			210,00		
	SOMMANO m					210,00	24,26	5'094,60
27 TOS24_04.E 06.011.002	Fornitura e posa in opera di cordonato liscio vibrocompresso murato con malta cementizia a 350 kg di cemento R32,5, compresa la stuccatura dei giunti e la fondazione in cls C20/25 curvilineo cm 8x25x80 Cordonati per nuovi camminamenti		170,00			170,00		
	SOMMANO m					170,00	37,07	6'301,90
28 OPERE.03	Fornitura e posa in opera di installazione a scopo ricreativo per bambini.					1,00		
	SOMMANO a corpo					1,00	5'000,00	5'000,00
29 OPERE.02	Messa in opere di nuove panchine in legno, comprese le opere da eseguire per la realizzazione della fondazione di appoggio.					4,00		
	SOMMANO cad					4,00	600,00	2'400,00
30 TOS24_04.E 02.001.001	Strato di base in conglomerato con bitume distillato 50-70 o 70-100 secondo UNI EN 12591 ed aggregati secondo UNI EN 13043, steso con vibrofinitrice, compreso ancoraggio, mano d'attacco, e compattazione con rullo vibrante. Esclusi additivi attivanti di adesione da computare a parte, secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale di Appalto. Con aggregato pezzatura: 0/32 mm Spessore compresso: 10 cm Strato di base per la formazione dei nuovi stalli					380,00		
	SOMMANO m²					380,00	33,59	12'764,20
31 TOS20_04.E 02.002.001	Strato di collegamento (binder) in conglomerato bituminoso, steso con vibrofinitrice, compreso ancoraggio, mano d'attacco e rullatura con rullo vibrante; esclusi additivi attivanti di adesione da computare a parte secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale di Appalto con aggregato pezzatura 0/20, spessore compresso 6 cm Strato di collegamento per la formazione dei nuovi stalli					380,00		
	SOMMANO m²					380,00	11,25	4'275,00
32 TOS20_04.E	Tappeto di usura in conglomerato bituminoso steso con vibrofinitrice, compreso ancoraggio, mano d'attacco e rullatura; esclusi additivi							
	A R I P O R T A R E							124'221,96

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							124'221,96
02.003.003	attivanti di adesione da computare a parte secondo quanto indicato nel Capitolato Speciale di Appalto con aggregato pezzatura 0/10, spessore finito compresso 3 cm Tappeto di usura dei nuovi stalli					380,00		
	SOMMANO m²					380,00	6,76	2'568,80
<b>OPERE A VERDE (SpCat 5)</b>								
33 TOS24_PR.P 46.015.025	Piante forestali Cupressus sempervirens, nome comune cipresso, resistente al cancro, in contenitore con altezza fra 175-200 cm Fornitura piante					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	99,53	995,30
34 TOS24_09.V 03.005.001	Piantagione di albero, escluso lo scavo e la fornitura dello stesso, compreso la concimazione (0,5 kg a pianta di concime chimico), il rinterro, la predisposizione della formella e l'interramento del tubo corrugato drenante. in area verde, parchi o giardini, compreso il posizionamento, la fornitura e la posa in opera di un tutore in legno di pino tornito e impregnato a pressione.					10,00		
	SOMMANO cad					10,00	27,00	270,00
35 TOS24_16.A 04.001.001	Scotico superficiale spinto fino a una profondità di 30 cm per formazione cassonetto, eseguito a macchina comprendente l'asportazione delle piante erbacee ed arbustive e relative radici, escluse ceppaie d'albero di alto fusto, compreso il trasporto e scarico del materiale escavato a impianto di smaltimento autorizzato o in aree di cantiere. su piano orizzontale Scotico superficiale in previsione della sistemazione finale del verde urbano *(par.ug.=1535-190)	1345,00				1'345,00		
	SOMMANO m²					1'345,00	4,07	5'474,15
36 TOS24_09.E 09.007.001	Formazione di prato con interrimento di torba bionda (0,015 mc/mq) e sabbia silicea (8,5 kg/mq), compreso la rastrellatura, la semina manuale, il rinterro del seme (miscuglio per prati ornamentali 40 g/mq) e la rullatura e il trasporto ad impianto di smaltimento; da conteggiarsi a parte la preparazione del terreno, la concimazione di fondo, la concimazione di copertura (0,5 kg/mq circa di organico essiccato e pellettato e 50 g/mq di chimico granulare) e il primo sfalcio con raccolta. per superfici comprese fra 500 e 2000 mq Sistemazione finale del verde urbano					1'535,00		
	SOMMANO m²					1'535,00	1,47	2'256,45
<b>NUOVO MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO (SpCat 6)</b>								
37 TOS24_05.A 03.001.001	Scarificazione superficiale di pavimentazione stradale bitumata, eseguita con mezzi meccanici e manuali. Compreso il trasporto dei materiali di risulta ad impianto di smaltimento autorizzato o in aree indicate dal progetto. spinta fino alla profondità massima di 10 cm Scarifica pavimentazione stradale per la formazione del nuovo marciapiede di collegamento		140,00	1,200		168,00		
	SOMMANO m²					168,00	3,58	601,44
38 TOS24_16.A	Scotico superficiale spinto fino a una profondità di 30 cm per formazione cassonetto, eseguito a macchina comprendente							
	A R I P O R T A R E							136'388,10



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							136'388,10
04.001.001	l'asportazione delle piante erbacee ed arbustive e relative radici, escluse ceppaie d'albero di alto fusto, compreso il trasporto e scarico del materiale escavato a impianto di smaltimento autorizzato o in aree di cantiere. su piano orizzontale Scotico profondità 20 cm		140,00	1,200		168,00		
	SOMMANO m²					168,00	4,07	683,76
39 TOS24_01.B 03.001.002	Fornitura e posa in opera di acciaio per cemento armato e per carpenteria metallica, secondo le norme UNI in vigore e conforme alle Norme Tecniche per le Costruzioni, D.M. 17/01/2018, compreso tagli, sagomature, legature con filo di ferro, sfridi e saldature, cali e sollevamenti, il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte. (Descrizioni aggiornate per la pubblicazione del Prezzario 2024) rete elettrosaldata formato m 2.00x3.00, Ø 6 mm, maglia 20x20 Rete elettrosaldata per massetto *(par.ug.=2*140)	280,00			2,200	616,00		
	SOMMANO kg					616,00	2,08	1'281,28
40 TOS24_01.B 04.003.001	getto in opera di calcestruzzo per opere non strutturali classe di resistenza caratteristica C12/15 - consistenza S3 Formazione massetto per la formazione del nuovo marciapiede	140,00			0,100	14,00		
	SOMMANO m³					14,00	152,07	2'128,98
41 TOS24_01.E 05.012.001	Esecuzione di sottofondo in conglomerato cementizio tipo C20/25 classe di consistenza S3 dosato a q 2,5 di cemento R32,5 battuto e spianato con frattazzo; il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte. spessore fino a cm. 5 Formazione sottofondo per la pavimentazione del nuovo marciapiede - spessore 5 cm					140,00		
	SOMMANO m²					140,00	15,49	2'168,60
42 TOS24_01.E 05.012.002	Esecuzione di sottofondo in conglomerato cementizio tipo C20/25 classe di consistenza S3 dosato a q 2,5 di cemento R32,5 battuto e spianato con frattazzo; il tutto per dare il titolo compiuto e finito a regola d'arte. per ogni cm in più oltre ai 5 cm Sovrappresso al sottofondo per spessore 1 cm					140,00		
	SOMMANO m²					140,00	2,60	364,00
43 FORN.01	Fornitura pavimentazione in quadrelli di cemento per la pavimentazione dei nuovi marciapiedi.					140,00		
	SOMMANO mq					140,00	30,00	4'200,00
44 TOS24_01.E 02.017.003	Posa in opera di pavimento in porfido, pietra o altro materiale da esterno, posato su sottofondo di malta cementizia dosata a 4 q.li di cemento 32,5 R per mc di sabbia di spessore 4 cm, compreso sigillatura dei giunti e pulizia finale lastre cementizie quadrate o rettangolari posate lineari Posa in opera pavimentazione del nuovo marciapiede di collegamento					140,00		
	SOMMANO m²					140,00	27,69	3'876,60
45 TOS24_04.E 06.011.001	Fornitura e posa in opera di cordonato liscio vibrocompresso murato con malta cementizia a 350 kg di cemento R32,5, compresa la stuccatura dei giunti e la fondazione in cls C20/25 diritto cm 8x25x100					0,00	24,26	0,00
	SOMMANO m					0,00	24,26	0,00
	A RIPORTARE							151'091,32



